
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100076

76

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora Geral Substituta do Campus Campo Grande do IFMS, no uso de

suas atribuições, com fulcro no Clausula Décima Primeira do Contrato IFMS CG 05/2019

amparado na Lei 8.666/93 artigo 78 incisos I, II, VII, VIII c/c o inciso I do artigo 79 da

mesma Lei 8.666/93, em virtude de insucesso em notificação feita por meio de ofício

encaminhado pelos Correios e por meio eletrônico (e-mail), solicita apresentação do

contraditório e da ampla defesa à empresa FONSECA E TELLES PINTURA EM GERAL

EIRELI CNPJ 16.972.514/0001-49, face a RESCISÃO UNILATERAL do Contrato IFM S - CG

05/2019, por INEXECUÇÃO PARCIAL. O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato

da empresa descumprir com suas obrigações, em especial, a CLAUSULA OITAVA e a

CLAUSULA NONA do contrato conforme processos de penalidade 23347.017871.2019-65

e 23347.022289.2019-11 (já conclusos), bem como processo de gestão e fiscalização

23347.007259.2019-84 que seguem com vistas franqueada à empresa contratada.

Requer-se a apresentação de contraditório e ampla defesa, num prazo de até 05

(cinco) dias úteis, contados da data da publicação deste Edital de Notificação.

ALINE MARUSE M. M. ZOTELLI

CAMPUS CORUMBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158450

Nº Processo: 23347023993201991. Objeto: Aquisição de gênero alimentício para merenda
escolar 2020.. Total de Itens Licitados: 44. Edital: 21/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro de Medeiros, S/n - Bairro Popular Velha, -
Corumbá/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158450-5-00002-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 21/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/02/2020) 158450-26415-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158513

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23211000077202051.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16784316000151. Contratado : ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA AOS -MENORES DE FORMIGA. Objeto: Prorrogação do Contrato 01/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2020 a 28/02/2021. Valor Total:
R$9.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura: 19/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 158513-26409-2019NE800012
CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.183, de
23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa
SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante - Campus Santa Luzia, Edital nº 01 de 13 de janeiro de 2020, publicado
no DOU nº 10, de 15 de janeiro de 2020, na Seção 3, Página 66 e 67, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado, deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Santa Luzia, de acordo com as seguintes classificações:

. Candidato Inscrição Avaliação do Curriculum Lattes Avaliação da Apresentação Oral do Projeto Nota Final Classificação

. Elioenay Moreria 76381 10 86 96 1º

. Isabel Ferreira Batista 76306 11 83,7 94,7 2º

Em 20 de fevereiro de 2020
WEMERTON LUIS EVANGELISTA

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
R E T I F I C AÇ ÃO

Edital 024/2019 - Campus Avançado PIUMHI
Retificação nº 01
A Diretora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi, nomeada pela Portaria IFMG nº 784 de
23/06/2016, publicada no DOU de 24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o T ermo
de Posse do dia 24/06/2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Retificar o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSOR
SUBSTITUTO ÁREAS QUÍMICA E HISTÓRIA no seguinte:

Onde se lê:
"EDITAL Nº 14 de 2019"
Leia-se:
"EDITAL Nº 24 de 2019"

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2020. Processo SEI 23825.000125/2020-93. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 09/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Ibirité. CNPJ:
10.626.896/0019-00. Contratada: Marianna de Franco Gomes. CPF: 123.419.366-36. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ibirité. Remuneração Mensal:
R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 08/04/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Robert Luiz Gomes - Diretor Geral Substituto - Contratante; Marianna de Franco Gomes -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 19/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2019
- Lei nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: Luiz
Fillipe Martins Silva; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA:
24/02/2020 a 27/02/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000;
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E
ASSINATURAS: 20/02/2020; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo Contratante
e Luiz Fillipe Martins Silva, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051035230201916.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14359146000132. Contratado : COOPERATIVA
AMAZONIA -AGROINDUSTRIAL. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE, de 2020. Fundamento Legal: Lei n° 11.947/2009; Lei nº 8.666/1993. Vigência:
18/02/2020 a 18/02/2022. Valor Total: R$442.046,70. Fonte: 113150072 - 2019NE800686.
Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 158308-26416-2019NE800044

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051035230201916.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 10964984000184. Contratado : ASSOCIACAO DE
MORADORES E -AGRICULTORES DA AGROVILA NAZA. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de 2020. Fundamento Legal: Lei n°
11.947/2009; Lei nº 8.666/1993. Vigência: 18/02/2020 a 18/02/2022. Valor Total:
R$274.264,48. Fonte: 113150072 - 2019NE800688 Fonte: 113150072 - 2019NE800691
Fonte: 113150072 - 2019NE800692. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 158308-26416-2020NE800044

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051035230201916.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11885783000154. Contratado : COOPERATIVA
AGROPECUARIA DO -SALGADO PARAENSE - CASP. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de 2020. Fundamento Legal: Lei n°
11.947/2009; Lei nº 8.666/1993. Vigência: 18/02/2020 a 18/02/2022. Valor Total:
R$7.276,95. Fonte: 113150072 - 2019NE800678. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 158308-26416-2019NE800044

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158509

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23051001434201783.
PREGÃO SRP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E
SEGURANCA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento
Legal: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/93 E CLAUSULA SEGUNDA DO CONTRATO. Vigência:
20/03/2020 a 20/03/2021. Valor Total: R$534.418,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001.
Data de Assinatura: 06/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 158509-26416-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-21T01:33:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




